
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontechianale.  Responsabile Procedimento: Matteodo Barbara  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 
 

 

COMUNE DI PONTECHIANALE 
Provincia di Cuneo 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
 

SERVIZIO TECNICO 
 

N. 34 del 21/09/2020 
N. 149 Reg. Generale 

 
 
 
 

Responsabile del Servizio: FIORINA Geom. Basilio 
 

OGGETTO: INTERVENTO DI MANUTENZIONE E RIPARAZIONE DELLA PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE- AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO -  CIG: Z372E5C176           

 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.147 bis, D.Lgs. 
18/08/2000 n.267) e registrazione dell’impegno di spesa 
 

lì 21/09/2020 
 

IL RESP.SERV.FINANZIARIO  
F.to: PATRILE Oliviero Francesco 
 

 
 

Parere di regolarità tecnica FAVOREVOLE della presente determinazione, ai sensi 
art.49 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 
 

lì 21/09/2020 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: FIORINA Geom. Basilio 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontechianale.  Responsabile Procedimento: Matteodo Barbara  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 
- a seguito di guasti sulla pubblica illuminazione l’impianto risulta spento in alcuni 

punti luce nelle località Chianale, Villaretto, Roueite e Castello; 

- risulta necessario procedere alla riparazione dei punti luce in questione al fine di 

fornire un corretto servizio pubblico; 

- i lavori consistono principalmente in: 

1 fornitura e sostituzione n. 1 reattore SAP 70W a villaretto 
2 fornitura e sostituzione n. 2 lampade SAP 70W a Chianale 
3 Fornitura e sostituzione n. 1 portalampade ceramica E40 e n. 1 lampada SAP 70W a 

Roueite; 
4 Fornitura e sostituzione n. 1 reattore e n. 1 lampada SAP 70W a Castello 
5 Fornitura n. 4 lampade led 30E attacco E27 luce 4000K, n. 5 lampade SAP 70W, n. 3 

reattori SAP 70W, n. 10 morsetti sezione 4 mmq, n. 20 cordoni per luci a Chianale  
 

- che l’amministrazione ha dato incarico allo scrivente di procedere in tal senso; 
 
RITENUTO di utilizzare per l’aggiudicazione del servizio in questione il criterio del minor prezzo, da 
determinarsi mediante il prezzo più basso, come previsto dall’art. 36 comma 9 bis del D. Lgs. 
50/2016, in quanto l’importo dei lavori risulta ampiamente inferiore ad €. 40.000,00 e l’affidamento 
dei medesimi avverrà ai sensi art. 36 comma 2 lettera a) D.Lgs 50/2016 
 

VISTI gli articoli 36 comma 2 lettera a) e 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 con i quali si stabilisce 
che per lavori, servizi e forniture di importo inferiori ad €. 40.000,00 si procede ad affidamento 
diretto dei lavori anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 
ATTESO che nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, 
in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti. 
 
VISTA la legge 30/12/2018 n. 145 art. 1 comma 130 il quale stabilisce che per importi inferiori ad 
€. 5.000,00 le pubbliche amministrazioni sono esonerate dal ricorso al sistema dinamico di 
acquisizione; 
 
VISTO il preventivo pervenuto da parte della ditta IM.Q impianti elettrici Quaglia, con sede in Corso 
Giovanni XXIII 4/int 12022 Busca CN con il quale si richiede la somma a corpo di €. 1.140,70 di cui 
€. 935,00 per forniture a corpo ed €. 205,70 per IVA 22%; 
 
RITENUTO, in questa fase, procedere previo affidamento diretto del servizio in parola senza 
consultazione di due o più operatori economici in quanto: 

• Il servizio risulta di modesta entità come la spesa da sostenere; 

• La disponibilità della ditta interpellata all’immediato intervento di riparazione degli 
impianti di pubblica illuminazione; 

• La ditta dispone della capacità tecnico economiche per l’esecuzione dell’intervento 
programmato; 

• La ditta risulta in possesso dei requisiti di ordine generale previsti per contrarre con la 
pubblica amministrazione; 

 
ATTESO che sono stati eseguiti i controlli in merito alla regolarità contributiva i quali hanno dato 
esisto positivo; 
 
VISTA il D. Lgs. n. 50/2016; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontechianale.  Responsabile Procedimento: Matteodo Barbara  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
VISTO il D.P.R. 207/2010 per la parte ancora in vigore; 
 
ATTESTATA la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa mediante apposito parere di 
regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 così come introdotto 
dall’art. 3 co. 5 del D.L. 10.10.2012 n. 174; 
 
ACQUISITO il parere favorevole espresso sotto il profilo della regolarità contabile dal responsabile 
del servizio finanziario ai sensi dell’art. 147 bis soprarichiamato; 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. di dare atto che, ai sensi art. 32 comma 2 D.Lgs 50/2016 la presente costituisce 
autorizzazione a contrarre e viene approvata con le seguenti disposizioni: 
 

2. Il fine del contratto: impegnare la pubblica Amministrazione per fornitura pubblica; 
 

3. L’oggetto del contratto: INTERVENTO DI MANUTENZIONE E RIPARAZIONE DELLA 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE; 
 

4. Forma: la stipula del contratto per gli affidamenti di importo inferiore ad €. 40.000,00 
avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere (verrà trasmessa la determinazione di aggiudicazione definitiva resa in 
documento informatico). Le parti possono effettuare lo scambio mediante posta elettronica 
certificata o strumenti analoghi negli altri stati membri, il tutto previa acquisizione 
dall’operatore economico oppure d’ufficio della documentazione ancora occorrente per 
eventuali verifiche preventive ulteriormente richieste ai fini dell’efficacia dell’affidamento. 

 
5. Metodo di accollo dei lavori viene fissato con affidamento diretto, ai sensi art. 36 comma 2 

lettera a)  Decreto Legislativo 50/2016, con il criterio del prezzo più basso da determinarsi 
mediante presentazione di preventivo; 

 
6. aggiudicare direttamente e definitivamente alla ditta IM.Q impianti elettrici Quaglia, con 

sede in Corso Giovanni XXIII 4/int 12022 Busca CN l’intervento in oggetto indicato, al 
prezzo a corpo di €. 1.140,70 di cui €. 935,00 per forniture a corpo ed €. 205,70 per IVA 
22%; 

 
7. di dare atto che la predetta ditta assume tutti gli obblighi, nessuno escluso, inerenti la 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010 e decreto legge 12/11/2010 n n. 
187 convertito in legge n. 217 del 17 Dicembre 2010; 

 
8. di disporre dell’immediata efficacia dei lavori ove occorra in relazione alla natura d’urgenza 

di questo tipo di attività; 
 

9. di imputare la spesa complessiva di €. 1.140,70 al P.C.F. U.1.03.02.09.011 cap. 500/99 del 
corrente bilancio. 

 
  
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: FIORINA Geom. Basilio  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontechianale.  Responsabile Procedimento: Matteodo Barbara  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente Determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio 
del Comune in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi e cioè  
dal 21/09/2020 al06/10/2020,  
ai sensi dell'art. 124 del TUEL 18.8.2000. 
 
Pontechianale, li 21/09/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: PARA dott.ssa Monica 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Pontechianale, li 21/09/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FIORINA Geom. Basilio 
 


